1888 D), Isaac expose de façon plus complète son enseignement sur les vertus : « charismes », grâces ou dons du Saint-Esprit, librement reçus par les puissances de l'âme et devenus des « habitus » par l'exercice, les vertus ont leur source en Dieu, auquel elles s'identifient. Cette doctrine d'Isaac est proche de celle de la *Summa Sent.*, 8, 17 (176, 114 D - 115 A). Voir J. DE BLIC, « Pour l'histoire de la Théologie des dons avant S. Thomas », dans *RAM*, t. 22 (1946), surtout p. 173-177. O. LOTTIN, « Les dons du Saint-Esprit du XII^e siècle à l'époque de saint Thomas d'Aquin », dans *Psychologie et morale aux XII^e et XIII^e siècles*, t. 3, 2^e partie, vol. 1, Louvain 1949, p. 329-456.

paulo ante taciti et timidi omnes aut deseruerunt aut negaverunt, modo deserti et fervidi dicunt : *Non possumus non loqui quae audivimus et vidimus. Vos ipsi, inquit, iudicate, utrum oboedire magis oporteat Deo an hominibus.* O qui homines sicut homines paulo ante timebatis, unde tam subita vobis fortitudo, ut homines, iam super homines, amodo non timeatis? Qui paulo ante *propter metum*

170 *Iudaeorum* angusta et obscura recludebamini domo,

1837 A quomodo nunc *cum tanta fiducia* palam estis loquentes in templo? Vere, sicut scriptum est, *qui confidunt in Domino mutabunt fortitudinem.*

17. *Haec est ergo, carissimi, haec est mutatio dexterarum*

175 *Excelsi. Spiritus enim Domini ornavit hodie caelos, et obstetricante manu eius eductus est coluber tortuosus. Tortuosus coluber <qui> primis parentibus et parricidis nostris, qui ante nos occiderunt quam genuerunt, tortitudinum omnium seminaria inflixit. Eductus est ergo cum tortitudinibus suis coluber tortuosus, quia princeps huius mundi eiectus est foras, et iam ad discipulos veniens, in eis etiam non habet quidquam. Totum enim Spiritus replevit qui replet orbem terrarum; et qui scientiam habet vocis, linguas ad omne genus verbi informat. Hinc est quod et totam domum*

1837 B *replevit et linguae figuram detulit* Spiritus, qui ratione praefata in igne venit.

185

163-164 aut negav. aut deser. M || 164 deserti M || 165 post loqui add. ea M || 168 vobis subita S || 174 est om. S || 177 qui supplevi || 178 nos om. MS || 179 inflixit M || est om. S || 181 eiectus est : eicietur M || 182 qui replet om. m || 185 qui : quia S

a. Act. 4, 19-20; 5, 29 || b. Cf. Jn 20, 19 || c. Cf. Act. 4, 31; 5, 20. 42 || d. Is. 40, 31 || e. Ps. 76, 11 || f. Job 26, 13 || g. Jn 12, 31 || h. Jn 14, 30 || i. Cf. Sag. 1, 7 || j. Act. 2, 2

1. Cf. *Serm.* 6, 1710 D. — Cf. S. BERNARD : « Laetare, pater Adam, sed magis tu, o Eva mater, exsulta, qui sicut omnium parentes, ita

avaient tous lâché ou renié le Seigneur en sa passion, proclament maintenant avec une éloquence brûlante : « Il nous est impossible de ne pas dire ce que nous avons entendu et vu. » « Jugez vous-mêmes, disent-ils, s'il vaut mieux obéir à Dieu ou aux hommes^a. » Ô vous qui, en hommes, peu auparavant aviez peur des hommes, d'où vous vient subitement ce courage qui fait que, devenus des surhommes, désormais vous n'avez plus peur des hommes? Vous qui auparavant, par crainte des juifs, étiez enfermés dans une maison étroite et obscure^b, comment êtes-vous maintenant en train de parler publiquement dans le Temple avec tant d'assurance^c? En vérité, suivant la parole de l'Écriture, « ceux qui se confient au Seigneur trouveront des forces nouvelles^d. »

1837 A

17. Tel est donc, mes bien aimés, tel est « le changement opéré par la droite du Très-Haut^e ». Aujourd'hui, « l'Esprit du Seigneur a orné les cieux et sa main, faisant accoucher, a tiré au-dehors le serpent tortueux^f ». « Le serpent tortueux » qui introduisit les germes de toute voie tortueuse en nos premiers parents et meurtriers, qui, avant même de nous engendrer, nous ont fait périr^g. « Le serpent tortueux » avec ses tortuosités « a été tiré au-dehors », et venant aux disciples, même en ceux-ci « il ne trouve dorénavant plus rien qui soit à lui^h ». Car l'Esprit a tout rempli, lui qui remplit l'univers; et puisqu'il entend toutes les voixⁱ, il forme les langues à toute espèce de parole. De là vient qu'il « a rempli toute la maison^j » et qu'il « a emprunté la forme des langues^k », lui, l'Esprit qui, pour la raison déjà dite, est venu dans le feu.

1837 B

omnium fuistis preemtores; et quod infelicis est, prius preemtores quam parentes ». *Super Missus est hom.* 2, 3 (183, 62 B).

2. Deuxième vers de la 2^e strophe de l'hymne *Beata nobis gaudia*, chanté aux Vêpres de Pentecôte dans la liturgie cistercienne. Cf. *Serm.* 44, 1840 A.

18. *Nunc ergo iudicium est mundi*, sicut olim fuit iudicium caeli. Sicut enim tunc proiecto Leviathan vecte, serpente tortuoso, purgatum est caelum, et *spiritus Domini*, id est *caritas Dei*, replevit et *ornavit caelos*, id est angelos in caritate confirmatos : ita et nunc iudicato mundo et eiecto cum tortitudinibus suis diabolo, purgantur *caeli*, qui *enarrant gloriam Dei*, et caritate Dei *diffusa per Spiritum sanctum in cordibus* eorum replentur, ornantur, confirmantur, adeo ut foris mittatur timor et cum *fiducia* loquantur *verbum Dei*. 19. Tortitudines enim et anfractus serpentini sunt timere non timenda et non timere timenda : hoc veneno infectus distabuit usque ad trinam negationem Petrus ; similiter autem amare non amanda et non amare amanda : hoc quoque Iudas corruptus peccavit, *tradens sanguinem iustum* iniuste. Haec sunt ergo omnium tortitudinum et vitiorum origines et fontes malorum ; quos cum caritas exsiccat, totum replet, totum possidet et, omnia continens, in omnem scientiam veritatis inducit. 20. *Spiritus enim Domini hodie replevit orbem terrarum*. Qui totus, reprobato mundo in maligno posito, in solis illis seminaliter exstitit, quos hodie *Spiritus replevit*. De his enim scriptum est : *Etenim firmavit orbem terrae, qui non commovebitur*. Firmatur enim *virtute ex alto* de

187 fuit olim *m* || 188 iudicium *om. m* || vecte : victo *m* || 191 firmatos *S* || et² : ac *m* || 195 adeo *om. M* || foras *m cum Vg* || 197 serpentem *m* || et *om. m* || 199 autem *om. M* || 200 et non amare amanda *om. M* || Iudaeus *in ras. M* || corruptus *om. m* || 202 et... et : ac... ac *m*

a. Jn 12, 31 || b. Cf. Is. 27, 1 || c. Rom. 5, 5 || d. Cf. Job 26, 13 || e. Ps. 18, 2 || f. Rom. 5, 5 || g. Cf. I Jn 4, 18 || h. Act. 4, 31 || i. Matth. 27, 4 || j. Cf. Jn 16, 13 || k. Sag. 1, 7 || l. Cf. I Jn 5, 19 || m. Ps. 92, 1 || n. Lc 24, 49

1. « Leviathan vecte, serpente tortuoso. » Cf. CÉSaire DE HEISTERBACH : « Leviathan iste significat dyabolum, serpentem antiquum, qui ad similitudinem draconis volat in aere superbiae,

18. « C'est donc maintenant le jugement du monde^a », comme ce fut jadis le jugement du ciel. Alors, le Léviathan robuste, le serpent tortueux¹ une fois précipité^b, le ciel fut purifié et l'Esprit du Seigneur, c'est-à-dire « la charité de Dieu^c », a rempli et orné les cieux^d, c'est-à-dire les anges confirmés dans la charité. Maintenant, le monde une fois jugé, le diable avec ses tortuosités une fois chassé, les cieux sont purifiés, ils « racontent la gloire de Dieu^e » et, par « la charité de Dieu que répand l'Esprit-Saint dans leurs cœurs^f », ils sont remplis, ornés, confirmés au point que la crainte est bannie^g et qu'ils prêchent avec assurance la parole de Dieu^h. 19. En effet, les tortuosités et les sinuosités serpentines consistent à redouter ce qui n'est pas redoutable et à ne pas redouter ce qui est redoutable : ce poison infecta Pierre et le corrompt jusqu'à renier trois fois ; elles consistent également à aimer ce qui n'est pas aimable et à ne pas aimer ce qui est aimable : Judas fut gâté par cela, et il pécha « en livrant injustement le sang du Justeⁱ ». Tels sont donc les points de départ de toutes les voies tortueuses et des vices, et les sources de tous les maux. Lorsque la charité les assèche, elle remplit tout, elle possède tout et, contenant tout, elle introduit à toute la connaissance de la vérité^j. 20. Car « l'Esprit du Seigneur aujourd'hui a rempli l'univers^k ». Et, puisque le monde qui git au pouvoir du Mauvais^l a été réprouvé, l'univers est tout entier en germe dans ceux-là seuls qu'en ce jour « l'Esprit a remplis ». C'est bien d'eux qu'il est écrit : « Il a affermi l'univers, qui ne sera point ébranlé^m. » Grâce à la venue du Paraclet, il est affermi « par la vertu d'en hautⁿ » de façon que ni

graditur in terra avaritiae, natat in aquis luxuriae. Qui idcirco dicitur 'tortuosus' quia incedit per anfractus ; 'vectis', cum per consensum ingressus ne eici possit inflexibilis erigitur ». *Expositiuncula super sequentiam sollem. « Ave praeclara maris stella »*, éd. H. C. B. HUYGENS, dans *Cîteaux*, 20 (1969), p. 122, l. 112-117.

1837 D adventu Paracliti, ne commoveatur aut timore aut amore
 211 ut peccare velit, qui confirmabitur adhuc de praesentia
 vultus paterni ut nulla occasione peccare possit. Nunc
 autem totum replet caritas, et *omnia continet* virtus, et
 cuncta veritas illustrat per scientiam; *tunc vero erit omnia*
 215 *in omnibus unus Deus*, fons indeficiens caritatis, virtutis
 et veritatis.

21. Virtus igitur, quam caritas inflammat et veritas
 illuminat, prudens, sobria, patiens et iusta est. Per prudentiam
 vitat temeritates et praesumptiones novitatum,
 220 *fraudulenta consilia et falsi nominis scientiam*, astutias
 Satanae et circumventiones malignantium; et, ut breviter
 dictum sit, *draconem conculcat et Satanam* transfigurantem
se in angelum lucis sub pedibus suis conterit velociter.

1838 A 22. Per sobrietatem, concupiscentiam carnis refrenat et
 225 internarum scaturiginum aestus refrigerat, exteriorem
 curiositatem temperat et concupiscentiam oculorum casti-
 gat; ambulans *super aspidem et basiliscum*, dum per abstinentiam
 incoctores voluptatis effugit, et paupertatis amore avaritiae ministros eludit. 23. Per patientiam vero
 230 efficitur ut neminem iam timeat; a timore inimicorum
qui occidunt corpus, et postea non habent quid faciant,
eripitur; ludibria et verbera experta, insuper et vincula

210 commoveantur *M* || aut¹ *om. m* || 211 confirmabitur : etiam
 firmabitur *S* || 213 et... et *om. m* || 214 illustrato *M* || 216 et : ac *m* ||
 217 ergo *m* || 218 et : ac *m* || 219 et *om. m* || 221 et¹ : ac *m* || 224 carnis
om. m || et : ac *m* || 225-226 exteriorem — castigat *om. M* || 232
 experti *M*

a. Sag. 1, 7 || b. I Cor. 15, 28 || c. Prov. 12, 5 || d. Cf. I Tim. 6, 20 ||
 e. Cf. Éphés. 4, 14 || f. Ps. 90, 13 || g. Cf. Rom. 16, 20 || h. II Cor. 11,
 14 || i. Cf. I Jn 2, 16 || j. Ps. 90, 13 || k. Matth. 10, 28 || l. Hébr. 11, 36-
 37

1. Les vertus cardinales, dont il est souvent question chez Isaac
 (cf. *supra*, 1697 C, 1705 B; de même, *De anima*, 1877 B, 1879 A)

1837 D la crainte ni l'amour ne puissent l'ébranler jusqu'à vouloir
 pécher. Grâce à la présence du visage du Père, il sera
 confirmé de façon à n'avoir plus d'occasion de pouvoir
 pécher. Maintenant la charité emplit tout, la vertu « tient
 unies toutes choses », la vérité illumine l'ensemble par la
 science. Alors, Dieu seul sera « tout en tous », source
 inépuisable de charité, de vertu et de vérité.

21. La vertu que la charité enflamme et que la vérité
 illumine est prudente, sobre, patiente et juste¹. Par la
 prudence, elle évite les témérités et les nouveautés pré-
 somptueuses, « les conseils trompeurs » et la pseudo-
 science². les ruses de Satan et les pièges des méchants³;
 bref, elle écrase « le dragon⁴ » et foule bien vite aux pieds
 Satan⁵ se déguisant « en ange de lumière⁶ ». 22. Par la
 1838 A sobriété, elle met un frein à la convoitise de la chair et
 refroidit l'ardeur des bouillonnements intérieurs; elle
 tempère la curiosité extérieure et mortifie la convoitise
 des yeux⁷; elle marche « sur l'aspic et le basilic⁸ », en
 mettant en fuite par l'abstinence les instigateurs de la
 volupté et en déjouant par l'amour de la pauvreté les
 serviteurs de l'avarice. 23. Par la patience, elle en vient
 à ne plus craindre personne; elle est arrachée à la peur
 des ennemis « qui tuent le corps⁹ » mais ne peuvent rien
 d'autre; « ayant subi l'épreuve des dérisions et des fouets,
 et même celle des chaînes et de la prison¹⁰ », elle domine

comme chez les autres auteurs du Moyen Âge, sont connues des
 anciens (cf. PLATON, *République*, 427 d - 429 a; CICÉRON, *De finibus
 bon. et mal.*, 5, 23, 67) et ont été « christianisées » par les Pères,
 spécialement S. AMBROISE : cf. *De paradiso*, 14-18 (14, 280-282).
 — On peut remarquer que dans *Serm.* 55, 16, les quatre vertus
 essentielles de la vie religieuse sont la pureté de vie, l'humble
 obéissance, la charité, la communauté des biens. — Sur les relations
 entre affections de l'âme et vertus, entre la charité et les vertus
 cardinales, cf. *De anima*, 1878 D - 1879 C, où Isaac se réfère à un
 passage du *De moribus Ecclesiae* de S. AUGUSTIN (1, 15, 25 : 32, 1322).
 Cf. R. JAVELET, « La vertu dans l'œuvre d'Isaac de l'Étoile », dans
Cîteaux, 11 (1960), p. 253.

et carceres, lapidationes et sectiones et omnium generum crudeliter exquisitas mortes fortiter exsuperat; *leonem*

235 conculcans et omnem diabolicæ adinventionis rabiem, tam pusillanimitatis videlicet spiritum quam tempestatis, magnanimitate triumphans. 24. Per iustitiam verò omnibus aequitatem custodit, nullius personam accipit, quibus
1838 B potest benefacit, omnibus bene cupit, *sapientibus et insipientibus*
240 debitum solvit, omnes sicut se diligit, *domesticorum maxime curam* gerit. Et qui per caetera daemones vicit, per iustitiam angelis interim similis existit, donec tertio dono sancti Spiritus aequalis esse possit.

25. Ecce, dilectissimi, quales et quam fortes hodie fecit
245 Spiritus secundo dono de alto, qui potentes fecit primo dono in imo, et facturus est tertio gloriosos in summo. Eia, dilectissimi, de potestate et virtute quod Dominus dedit, eo scrupulosius quo minus habemus disputavimus! De gloria vero, cum gloriosi erimus, eo erit facilius disputatio,
250 quo felix possessio. Quam nobis praestare dignetur Spiritus
1838 C sanctus, qui cum Patre et Filio vivit et regnat Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen.

courageusement les lapidations, les mutilations et toute sorte de morts cruelles et raffinées; elle écrase « le lion^a » et toute la rage des machinations diaboliques, en triomphant par sa magnanimité de l'esprit de pusillanimité et du souffle de la tempête^b 1. 24. Par la justice enfin, elle observe l'équité envers tous, elle ne fait aucune acception de personne, elle fait le bien à qui elle peut, elle souhaite le bien à tous, elle s'acquitte de son dû « envers les savants et les ignorants^c », elle aime tout le monde comme soi-même, elle prend « un soin particulier de ceux de sa maison^d ». Et celui qui, par les autres vertus, a vaincu les démons, est, par la justice, rendu semblable aux anges, en attendant que, par la troisième donation du Saint-Esprit, il puisse devenir leur égal^e.

25. Voilà, bien-aimés, quels étaient ces hommes et combien l'Esprit les a rendus forts aujourd'hui par la deuxième donation d'en haut, lui qui les rendit puissants par la première ici-bas et qui les rendra glorieux par la troisième là-haut. Et bien! très chers, ce que le Seigneur nous a inspiré au sujet de la puissance et de la vertu, nous l'avons exposé avec d'autant plus de précaution que nous les possédons moins! Quant à la gloire, le jour où nous serons glorieux, il nous sera d'autant plus facile d'en disserter que nous serons plus heureux de la posséder.
1838 C Daigne le Saint-Esprit nous la donner, lui qui avec le Père et le Fils vit et règne, Dieu, pour les siècles des siècles. Amen.

233 et^a om. m || sectiones : septiones M || et^b : ac m || 234 crudeliter om. M || 236 tempestatis : potestatis S || 239 benefacere M || bene om. M || 245-246 dono primo m || 247 et : ac m || 249 facilis Mm

a. Ps. 90, 13 || b. Cf. Ps. 54, 9 || c. Rom. 1, 14 || d. I Tim. 5, 8 || e. Cf. Lc 20, 36

1. Comparer ce qui est dit dans les § 21 à 23 de ce sermon avec le texte parallèle du *Serm.* 30, 12-14 (1789 D - 1790 B).

SERMO QUADRAGESIMUSQUARTUS

In eodem Festo II

1. *Comedite, amici, bibite et inebriamini, carissimi.* De more post messes celebrantur vindemiae, et sacramentis caelestibus deservire noscuntur temporum dispositiones. Facies quoque creaturae illuminat ad faciem Creatoris contuendam. *A creatura etenim mundi, per ea quae facta sunt, intellecta* conspiciuntur. 2. Servit ergo mundus iste visibilis domino suo, id est homini, ad sustentationem; servit quoque ad eruditionem. Pascit et erudit, sustinet et docet, 5
1838 D bonus servus si malum dominum non habet. Doctrina Dei
10 foris in creatura, imago Dei intus in anima; et inter haec *duo magna luminaria, luminare maius et luminare minus* quae praesunt *diei et nocti*, quasi sine luce, tota die et nocte caecus manu palpat. 3. Stultus et miser, cuius *oculi in finibus terrae*, ut non nisi tenebras videat, totum
15 mundum cogit ventri et dorso deservire, qui nescit quare

Tit. Eiusdem supra *S* || 1 post *amici add. mei et m cum Vg.* || 2 menses *M* || 4 illuminatur *Mm* || 6 post conspiciuntur *add. invisibilia Dei m cum Vg.* || 8 quoque *om. MS* || et *om. m* || 9 haberet *M* || 12 et¹: ac *m* || 13 manu *om. S* || palpat *m*

a. Cant. 5, 1 || b. Rom. 1, 20 || c. Cf. Gen. 1, 27 || d. Gen. 1, 16 || e. Cf. Deut. 28, 29. Job 5, 14 || f. Prov. 17, 24

1. Affirmation analogue au *Serm.* 25, 1772 D; avec accentuation de la dimension historique: *Serm.* 47, 1851 C. Voir aussi la *Note compl.* 5: «Le monde révélation de Dieu» (t. I, p. 335-336). — P. ARTAMENDI, «El 'liber creaturae' en san Augustin y san Bonaventura», dans *Augustinus*, 19 (1974), p. 25-30.

2. Sur la dialectique monde visible-âme humaine dans le processus de la connaissance de Dieu, voir *Serm.* 26, 1775 B; *Serm.* 28, 1783 C-

SERMON 44

Deuxième sermon pour le jour de la Pentecôte

Les moissons de la Pâque et les vendanges de la Pentecôte. L'Esprit est à la fois l'eau qui purifie au baptême et le vin qui procure la sobre ivresse à la table eucharistique. Par le Fils qui est Vérité et l'Esprit qui est Charité, nous montons à la Puissance de Dieu.

1. «Mangez, amis, buvez et enivrez-vous, très chers^a.» Après les moissons, sont habituellement célébrées les vendanges, et nous savons que la succession des saisons est au service des mystères célestes. Le visage de la création, lui aussi, est éclairant pour reconnaître la face du Créateur. Car «les réalités spirituelles se laissent apercevoir à partir de cette créature qu'est le monde^b». 2. Ce monde visible est donc au service de son maître, l'homme, pour sa subsistance; il est aussi à son service pour son instruction. Il nourrit et instruit, il soutient et enseigne¹: c'est un bon serviteur s'il n'a pas un mauvais
1838 D maître. Dans la création apparaît, au-dehors, l'enseignement de Dieu; dans l'âme, au-dedans, l'image de Dieu^c; et entre ces «deux grands luminaires, le luminaire majeur et le luminaire mineur», qui président au jour et à la nuit^d, l'aveugle tâtonne tout le jour et toute la nuit^e comme s'il était sans lumière²! 3. Sot et misérable, «ses regards limités à la terre^f» et ne voyant donc que ténèbres, il contraint le monde entier à se mettre au service de son ventre et de son dos; il ignore pourquoi a été créé le monde.

D; *Serm.* 51, 1866 A. Dans un contexte plus englobant, *Serm.* 9, 1719 C-D, et la *Note complém.* 11: «Les six livres où l'homme s'instruit» (t. I, p. 342). Distinction entre monde historique, moral et allégorique: *Serm.* 54, 1874 B-C.

factus sit mundus. Existimat autem tam magnum mundum fecisse Deum ob tam modicum ventrem. O quam pessimus ignis ventris qui tanta consumit, et iterum dicit : *Affer, affer!* Quosdam, proh dolor, ad deditionem tantam venter
 20 compulit, ut colatur ab eis tamquam sit Deus, et pro eius imperio contemnatur is qui verus est Deus. 4. Tales, 1839 A dilectissimi, dum ipsi sedeant *comedere et bibere et surgant postea ludere*, luget apostolus, dicens : *Nunc autem et flens dico, inimicos crucis Christi, quorum deus venter*
 25 *est et gloria eorum in confusione*. Tales cum audiunt ex Scripturis divinis quod modo proposuimus : *Comedite, amici, bibite et inebriamini, carissimi*, et his similia, praeter usitatos sapes et consueta salsamenta, nil eis sapere potest. Usus enim reddit magistrum, et consuetudo
 30 est altera natura. Tales cum talium a nobis et ab aliis arguuntur : Quare, inquirunt, fecit ea Deus, nisi ut uteremur illis? Ergone omnium omnis usus in ore? Vere igitur *omnis labor hominis in ore eius!*

5. Nos autem, dilectissimi, quorum *Deus Spiritus est*,
 1839 B sicut in rebus factis intelligibilia, sic et in verbis carnalibus
 36 spiritualia conspiciamus. Maxime hodie, Spiritu misso de caelo, ad spiritualia rimanda iuvandos nos diffidere non debemus.

6. Superiori ergo solemnitate Paschali panem nostrum
 40 de caelo messuimus. Collectus est enim et excussus dum captus et flagellatus, multis quoque quaestionibus et exquisitionibus inter Iudaeos et gentiles permolitus, igne tandem passionis et clibano crucis excoctus *panis qui de caelo descendit, et dat vitam mundo*. Hunc *comedite, amici*,

18 iterum *om.* S || 19 dedicationem S || 22 sedent *m* || surgunt *m* || 23 post dicens *add.* multi ambulat quos saepe dicebam vobis *m cum Vg.* || 24 et *om.* S || 25 post in confusione *add.* ipsorum *m cum Vg.* || 27 post amici *add.* et *m cum Vg.* || et^a : ac *m* || 29 enim : ergo S || 31 Deus : Dominus *m* || uterentur *M* || 32 igitur : ergo *m* || 34 spiritus est Deus *m cum Vg.* || 38 debeamus *M* || 39 ergo : igitur *m* || 40 et *om.* *M* || 42 et : ac *m*

Il estime que Dieu a créé ce monde immense pour ce ventre exigü. Oh! la détestable fièvre de ce ventre qui se goinfre et répète : « Apporte! apporte!» Il en est, hélas! que leur ventre a réduits à un tel esclavage qu'ils l'adorent comme si c'était un dieu, et que pour son empire ils méprisent celui qui est le vrai Dieu. 4. Ceux-là, mes bien-aimés, en s'asseyant « pour manger et boire » et en se levant ensuite « pour s'amuser^b », provoquent les gémissements de l'Apôtre : « Je le redis aujourd'hui avec larmes : ils sont ennemis de la croix du Christ, eux qui ont pour dieu leur ventre et qui mettent leur gloire dans leur honte^c. » Quand ils entendent le texte des Écritures divines que nous venons de citer : « Mangez, amis, buvez et enivrez-vous, très chers^d », et des passages analogues, ils sont incapables d'y goûter rien d'autre que leurs saveurs accoutumées et leurs assaisonnements habituels. C'est que l'usage rend maître, et que l'habitude est une seconde nature. Quand nous-mêmes et d'autres leur reprochons de tels goûts, ils répondent : Pourquoi donc Dieu a-t-il fait cela, sinon pour que nous en usions? Tout l'usage de toutes choses est-il donc pour la bouche? Alors, vraiment « tout le travail de l'homme est pour sa bouche^e! »

5. Mais nous, bien-aimés, pour qui Dieu est Esprit^f,
 1839 B sachons voir dans les objets créés les réalités intelligibles et dans les paroles charnelles les réalités spirituelles. Surtout aujourd'hui où l'Esprit est envoyé du ciel, nous ne devons pas douter que nous serons aidés à sonder les réalités spirituelles.

6. A la récente solennité pascale, nous avons moisonné notre pain du ciel. Récolté et battu au moment de son arrestation et de sa flagellation, ensuite finement moulu entre les juifs et les gentils par mille enquêtes et requêtes, « ce pain qui descend du ciel et donne la vie au monde^g », a été finalement cuit au feu de la passion et au four de

a. Prov. 30, 15 || b. Ex. 32, 6 ; I Cor. 10, 7 || c. Phil. 3, 18-19 || d. Cant. 5, 1 || e. Eccl. 6, 7 || f. Cf. Jn 4, 24 || g. Jn 6, 33

45 quem praeprapararunt inimici. Nam sicut alibi scriptum est,
qui stultus est serviet sapienti. Alii laboraverunt, introite
 1839 C *in labores eorum. 7. Comedite ergo, amici, et ideo comedite*
 poterit amicus existere. Comedit angelus tamquam dives
 50 et domesticus ore pleno, et *in voce exsultationis et laudis*
ex adipe frumenti satiatur. Comedat peregrinus et pauper
 homo pro suo modulo cum furfure florem, ne saltem
 recreatus tali viatico deficiat ab itinere inchoato. Si
dimisero, inquit, *eos omnino ieiunos, deficient in via; a*
 55 *longe enim et venerunt et sustinuerunt triduo*, propter
 Trinitatis fidem. Infidelibus enim non credit Jesus seipsum.

8. Hodie igitur, dilectissimi, quasi post talem messem
 similes celebrantur vindemiae. Post quinquaginta etenim

45 praepraparaverunt *m* || 46-47 in lab. eorum introite *m cum. Vg.* ||
 49 amicus poterit *m* || poterit : potest *S* || 49-50 dives et : civis ac *m* ||
 50 et^a : ac *m* || 51 comedit *M* || 52 florem : similaginem *S* || *post sal-*
 tem *add. non m* || 54 inquit *om. S* || eos omnino *om. M* || 55 et^a *om.*
m || 57 dilectissimi *om. m* || 58 enim *m*

a. Prov. 11, 29 || b. Cf. Jn 4, 38 || c. Cant. 5, 1 || d. Ps. 80, 17 ||
 e. Ps 41, 5 ; Jonas 2, 10 || f. Mc 8, 2-3 || g. Cf. Jn 2, 24

1. Le pain qu'est le Christ a été « battu, moulu, cuit » pendant
 la Passion. Cf. *Serm.* 24, 1769 A (sur le pain de la parole de Dieu) ;
De offic. missae, 1889 D - 1890 B (devenir nous-mêmes des « pains
 de proposition »). — A propos du texte du *Livre des Rois* : « offerat
 nummum argenti et tortam panis » (*I Sam.* 2, 36), S. GRÉGOIRE avait
 dit : « Panis namque nomine ille exprimitur qui de semetipso ait :
 ' Ego sum panis vivus qui de caelo descendi '. Torta itaque panis
 Redemptoris caro est affecta suppliciis. Hunc namque tortum
 panem propheta intuens ait : ' Vere languores nostros ipse tulit et
 dolores nostros ipse portavit ». In *I Reg. expos.*, 2, 43 (79, 108).
 Presque contemporain d'Isaac, GAUTHIER DE CHÂTILLON dans l'un
 de ses poèmes : « Hic est cibus animae, dulcis eucharistia, / quem in
 crucis clibano vera coxit hostia ». *Moralische-satirische Geschichte*
Walters von Chât., éd. K. STRECKER, Heidelberg 1929, poème 3,
 str. 30, 5-6. — Dans l'art de la fin du Moyen Âge, on trouve des
 représentations du « pressoir mystique », montrant la relation étroite